До Министер за здравство Доц. Д-р Венко Филипче 
До сектор за превентивна и  примарна здравствена заштита 
До Комисија за Заразни болести 

Барање –Мерки на претпазливост и мерки за спречување на Covid 19 инфекција на примарно ниво на здравствена заштита - Приватни Здравствени Установи -  Ординации по општа и семејна медицина  

Почитувани
Здружението на лекари по општа семејна медицина  како стручно здружение  при МЛД во кое членуваат  лекари од  ПЗЗ, се обраќа до Вас со  предлози и барања кои  имаат за  цел заштита на   здравствените работници  и пациентите и истите ќе  допринесат  за спречување на ширење  на инфекцијата со Covid 19. 
 Највисок ризик од пренос на болеста кај здравствените работници кои обезбедуваат здравствена заштита постои кога вообичаени мерки на претпазливост недостасуваат,
За  воспоставување на  основните мерки за спречување на инфекција и контролата за респираторни инфекции во ординациите   по општа и семејна медицина  на примарно ниво на здравствена заштита неопходно е 

1. Да  се обезбеди   лична заштитна опрема за сите  здравствени работници  независно дали се од јавно или приватно здравство, заштитни маски ,заштитни наочари , заштитни ракавици нестерилни.  Мерките за претпазливосост при контрола на инфекцијата и превенцијата се применува СЕКОГАШ и за СИТЕ пациенти, независно дали станува збор за:•суспектни и/или •конфирмирани случаи Проценката на ризикот при секоја здравствена и медицинска интервенција има потребата за носење на ЛИЧНИ ЗАШТИТНИ СРЕДСТВА
Министерство за Здравство  до матичните лекари да достави листа на правни лица за      набавка  преку кои ќе можат  да обезбедат опрема за лична здравстевна заштита 
a) маски, ракавици, алкохол, дезинфекциони средства
b) покрај замрзнување на цените за дезинфекциони средства ,да се замрзнат ценитe за маски, ракавици,

2. Организација на работа во ординации по општа и семејна медицина  
Да се подобри комуникација со лекари на Примарно ниво на здравствена заштита со институциите , Министерство за здравство, Институт за јавно здравје , 
Посета на амбуланта со задолжителен претходен договор на телефон со цел избегнување на контакт на ризични категории пациенти .
Медиумски да се упати повик дека пациентите не смеат да се јават на матичен лекар без претходно јавување на телефон.Во ординациите се уште бројот не посети е далеку од препорачаниот , во еден ден матичните лекари имаат  повеќе од 40 посети најчесто  на почетокот и на крајот на работната недела 
Одвојување на луѓе со респираторна симптоматологија на начин кој ќе се договори и прифати за најсоодветен
Епидемиолошката анкета не ни е доволна во оваа состојба 
Работиме на подготовка на алгоритам за постапка со лице кое е сомнително за инфекција
[bookmark: _GoBack]Да ни биде достапен  број за пријавување на лицата  кои не сакаат да се придржуваат на препораките за самоизолација , покарај Gogle апликацијата за пријава . 

3. Не се почитуваат  препораките  за  самоизолација    од страна на пациентите и   несоодветно постапување на здравствените лица  кои се задолжени за давање  на    упатства на  патници при пристигнување во Мк 
Да се побара медиумска поддршка за 
Информирање на пациентите што значи самоизолација , видео или сликовит приказ 
Итно е потребно подобрување на постапка со лица кои пристигнуваат или веќе пристигнале  во нашата земја 






д-р Катерина Ковачевиќ
Претседател ЗЛОМ СМ  
Скопје 
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